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І. ОБЩА ХАРАКТЕРИСТИКА НА
ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

1. Актуалност на темата
Значимостта на темата се определя както от световните тенденции

за бързо увеличаване на превозваните в контейнери товари, така и от изо-
станалостта на българските пристанища по отношение на технологиите за
обработка на контейнери. В последните години се забелязва силна специа-
лизация на превозите по море и в тази връзка – бурно развитие на техно-
логиите в корабоплавателната индустрия. Съвременните морски превози
се специализират изключително бързо. В последната четвърт на миналия
век и началото на нашия век с изключително високи темпове се развиват
превозите на контейнери. По принцип превозите на контейнери са след-
ващ етап от превозите на генерални товари. Понастоящем от изключителна
важност е бързината на обработка на корабите в пристанищата и запазване-
то на превозваните стоки от повреди. Тези и други фактори наложиха кон-
тейнера като удобно и надеждно средство за превоз по море. От своя страна
промяната във вида и специализацията на корабите изисква специализи-
рани терминали за обработка и съответните размери на кейовете и дълбо-
чините. Първоначално тази тенденция обхвана превозите за наливни и на-
сипни товари, но през последните години засегна значително и превозите
на уедрени товарни единици. Започна изграждане на терминали с огромни
размери, способни да приемат дълбокогазещи кораби. Засега са известни
пет поколения кораби за превоз на контейнери, като се започне от първите
контейнеровози за около 500 teus, появили се в зората на контейнерното
плаване през 50-те и 60-те години на 20-ти век и се премине през след-
ващите поколения контейнеровози за 1000-1500 teus, 2500 teus, 4000 teus
и се стигне до днешните така наречени мега-контейнеровози или „mother
ships” от 15000-18000 teus и проектите за контейнеровози за 21000 teus.
Ако първите контейнеровози са позволявали обработка с един кран, без да
се забавя особено кораба, то последното поколение контейнеровози изис-
кват високоспециализирани контейнерни терминали, наситени с техника за
обработка на контейнерите и гентри кранове. Характерната за световната
икономика електронизация и компютъризация не отмина и морската индус-
трия. Дори по-скоро последната е сред пионерите на електронния обмен на
данни в сферата на превозите на контейнери. Традиционните начини на
сключване на търговски сделки отстъпват място на електронните трансак-
ции (e-business, e-trade). Естествено, като част от търговската сделка прево-
зът по море следва общата тенденция. В различните региони на света но-
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вите технологии навлизат с различна скорост и по различно време – някъде
традиционните начини на оформяне на търговските и превозните сделки
са все още единственият начин за правене на бизнес, на други места тради-
ционните средства за комуникации вече ги няма, така че разнообразието е
голямо. Факт е обаче, че всяка сделка има две страни и ако едната изостава
технологически, това пренасочва целия бизнес към друг район или друго
място, което отговаря на новите тенденции. С окрупняването на контейнер-
ните превози става възможно в цял един регион от няколко страни да се из-
гради един голям контейнерен терминал (така нареченият хъб-терминал),
където да се насочват всички вносни и износни товари за и от региона, и от
него с малки кораби те да се разпределят към по-малките пристанища. Така
се запазва динамиката на линиите и се обслужват и най-неразвитите райо-
ни от света. Понастоящем основните звена в превозите на контейнери по
море са контейнерните линии и контейнерните терминали. Контейнерните
линии от своя страна според обема на опериране са океански линии, които
оперират по цял свят и фидерни линии, опериращи само в определен малък
район от света. По същия признак има контейнерни терминали с местно
значение, каквито са всички контейнерни терминали в Черно море и тер-
минали, развили своята мрежа по цял свят като Hutchison Ports и Port of
Singapore Authority/PSA. В някои случаи има и сливане на собственици на
контейнерни линии и терминали като целия транспортен процес се затваря
в ръцете на един собственик (пример в това отношение са Maersk Sealand,
P&O Nedlloyd, MSC, Evergreen и други). В България контейнери се обра-
ботват в двете големи морски пристанища Варна и Бургас. Съгласно бъл-
гарското законодателство, пристанищният терминал включва оперативна
зона, която е съоръжена в съответствие с предназначението на терминала и
технологията за обработка на съответния тип товари. Според технологията
за обработка на съответния тип товар и предназначението на терминала,
той може да включва зона за съхраняване на товари и части от общата тех-
ническа структура на пристанището. По това определение в България няма
контейнерен терминал, а само места за обработка на контейнери и това
прави темата актуална както по отношение на сега съществуващите места
за обработване на контейнери, така по отношение на евентуалното бъдещо
изграждане на специализирани контейнерни терминали.

2. Обект и предмет на изследване
Обект на изследване в настоящия дисертационен труд са съвремен-

ните морски контейнерни терминали и по-специално местата за обработва-
не на контейнери в пристанище Варна, като конкретно внимание се отделя
на Варна-Изток.
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Предмет на изследването е структурата и организацията на работата
на съвременен морски контейнерен терминал и възможността за тяхното
оптимизиране съгласно съществуващите възможности. По-конкретно се
анализират и подлагат на оптимизация площадките за складиране на кон-
тейнери при работа с различни терминални машини.

3. Цел и задачи на изследването
Цел на настоящото изследване е намиране на критерии за оптимално

разполагане на контейнерите на площадката на контейнерния терминал и
оптимално разполагане на контейнерите на дадена площадка съгласно тези
критерии и посочване на варианти за разполагане на контейнерите в зави-
симост от наличните площи и ресурси.

Основни задачи са:
1.1 Определяне на структурните единици и характерис-

тиките на съвременен морски контейнерен терминал;
1.2 Дефиниране на коефициенти и показатели за срав-

нителен анализ при използване на площите на площадката на
морски контейнерен терминал и значението им за ефективната
работа на контейнерния терминал;

1.3 Изследване на варианти за подреждане на контейне-
рите на площадката на контейнерния терминал при работа с раз-
лични терминални машини за оптимално използване на налич-
ната площ;

1.4 Изследване на динамиката на заетостта на площадка-
та на контейнерен терминал Варна Изток и намиране на изгоден
капацитет на площадката на съвременен морски контейнерен
терминал.

1.5
4. Изследователска теза на дисертационния труд

Тезата на изследването е чрез формулиране на показатели за ра-
ботата на контейнерен терминал да се изведе метод за оценяване на
различни начини за подреждане на контейнери на площадката на тер-
минала и резултатите да се използват при оптимално проектиране на
нов контейнерен терминал и модифициране на съществуващ контей-
нерен терминал както и оптимизиране на ежедневното подреждане на
контейнерите на площадката на съществуващ контейнерен терминал в
зависимост от фактическия и очакван контейнеропоток.

В дисертационния труд авторът застъпва и обосновава и тезата,
че е необходимо изграждане на фидерен контейнерен терминал с капацитет
от около 200 000 теу с газене от 11-12 метра, терминални машини с възмож-
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ност за промяна в гъстотата на подреждане на контейнерите – терминален
спредер или вилков повдигач и мобилни мултифункционални кранове с
възможност за пренасочване към други видове товари в период на по-слаб
трафик.

За доказване на тази теза в изследването се разглеждат редица ра-
ботни хипотези, които отразяват конкретните измерения и особености на
анализираните дейности в морския контейнерен терминал по принцип и
конкретната работа в местата за обработване на контейнери в пристанище
Варна.

5. Методология на изследването
В хода на анализа са използвани различни научни методи. За да се

изследват теоретичните основи на структурата и организацията на съвре-
менен морски контейнерен терминал се прилага сравнителен метод на из-
следване. При извеждане на критериите за работа на контейнерния терми-
нал се изследват и съпоставят статистическите резултати от обработката на
контейнери във Варна Изток и възможното оптимизиране на разполагането
на контейнерите на площадката на терминала за оптимално използване на
наличните ресурси.

6. Ограничения на изследването
Ограниченията, съпътстващи дисертационния труд, са свързани глав-

но с конфиденциалността по отношение съществуващата статистическа и
друга информация за дейността на българските пристанищни оператори.
Трябва да отбележим, че дисертационният труд не претендира за изчер-
пателност откъм всички места за обработване на контейнери в България.
В обхвата на изследването попадат само товаро-разтоварните операции и
обработката на контейнери във Варна Изток, а от гледна точка на структу-
рата се разглеждат предимно контейнерни терминали в Средиземно море и
Северозападна Европа.

7. Апробация
Работата по изследването започва през 1995 година при първото кач-

ване на автора като помощник капитан на кораб контейнеровоз. Първона-
чалният интерес предизвиква събиране на наличната литература относно
превозите на контейнери и посещения на място в контейнерните терми-
нали на Валенсия, Барцелона, Марсилия, Генуа, Пирея, Истанбул, Измир,
Мерсин, Бейрут, Хамбург, Антверпен, Ротердам, Феликстоу, Хавър, Кон-
станца. Повечето от посетените терминали се намират в страни с развити
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икономики и бурното развитие на контейнерните превози през последните
30-40 години довежда до значително увеличаване на обемите на обрабо-
тените контейнери в тези пристанища и съответното разширяване на съ-
ществуващите контейнерни терминали и построяване на нови терминали,
както и оптимизиране на работата им. По време на работата на автора в
корабното оперативно управление на контейнерния сервиз на Параходство
БМФ БУЛКОН преките отговорности по организиране на обработката на
корабите и сключването на договорите с контейнерните терминали, които
посещават корабите на БУЛКОН, дава допълнителна информация по из-
следваната проблематика. Така започва фактическото изследване, което
позволява подготовката на първите научни публикации на научните сесии
на ВВМУ през 2001 г. и зачисляване в свободна докторантура през 2003 г.
Последователно през 2003, 2006 и 2011 г. бяха публикувани като доклади
части от дисертационния труд. В тях са разгледани емпиричните резултати
от изследване броя на едновременно намиращите се на терминал Варна
Изток контейнери, изводите от проследяване на динамиката, показатели за
ефективността от работата на контейнерния терминал и неговата оптими-
зация. При разработване на системата за електронна обработка на инфор-
мацията на пристанище Варна авторът е консултант и част от постановките
в дисертацията са приложени на практика.
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8. Съдържание на дисертационния труд

Дисертационният труд се състои от:
Увод
Глава 1. ИЗСЛЕДВАНЕ НА СЪЩНОСТТА И ХАРАКТЕРИСТИКИ-

ТЕ НА СЪВРЕМЕНЕН КОНТЕЙНЕРЕН ТЕРМИНАЛ.

1.1. Същност на пристанищния контейнерен терминал – общи поня-
тия, организационна структура.

1.2. Техника и технологии за обработка на контейнерите. Пристанищ-
на механизация.

1.3. Електронна обработка на информацията.

Глава 2. ТЕОРЕТИЧНИ ПОДХОДИ ПРИ ОПТИМИЗИРАНЕ НА РА-
БОТАТА НА КОНТЕЙНЕРНИЯ ТЕРМИНАЛ.

Глава 3. ОПТИМИЗИРАНЕ ЕКСПЛОАТАЦИЯТА НА СЪВРЕМЕ-
НЕН МОРСКИ КОНТЕЙНЕРЕН ТЕРМИНАЛ НА ОСНОВАТА НА ПРИС-
ТАНИЩЕ ВАРНА.

3.1. Изследване и дефиниране на площ на теу, площ за стифиране на
контейнери, площ за маневриране и съотношение на едната към другата,
както и на всяка една към общата площ.

3.2. Изследване и дефиниране на среден път за изваждане на контей-
нер от площадката на контейнерния терминал до определена изходна точка.

3.3. Изследване и дефиниране на среден брой движения за изваждане
на контейнер от контейнерния стак на площадката на терминала.

3.4. Изследване на зависимостта на броя на контейнерите, които мо-
гат да се разположат на площадката на терминала, от съотношението на
размерите на площадката на терминала.

3.5 Оптимизиране на динамика на заетостта на площадката на терми-
нала за една календарна година.

3.6 Изследване на зависимостта между потенциален приход, печалба
и инвестиция в контейнерен терминал.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ И ИЗВОДИ

НАУЧНО-ПРИЛОЖНО ПРИНОСИ

СПИСЪК НА СЪКРАЩЕНИЯТА И КЛЮЧОВИ ДУМИ
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СПРАВКА НА НАУЧНИТЕ ПУБЛИКАЦИИ

БИБЛИОГРАФСКА СПРАВКА

ПРИЛОЖЕНИЯ

ABSTRACT
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ІІ. КРАТКО ИЗЛОЖЕНИЕ НА
ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

Трудът е структуриран в три части. В първа глава е изследвана същ-
ността и са посочени характеристиките на съвременен морски контейнерен
терминал в три подчасти – същност и основни елементи на съвременен
морски контейнерен терминал, техника за обработка на контейнерите и
електронна обработка на информацията. Във втора глава са разгледани
теоретичните подходи при оптимизиране на работата на контейнерния тер-
минал. Третата глава разглежда оптимизиране на експлоатацията на съ-
временен морски контейнерен терминал в шест части.

Глава 1. ИЗСЛЕДВАНЕ НА СЪЩНОСТТА И
ХАРАКТЕРИСТИКИТЕ НА СЪВРЕМЕНЕН

КОНТЕЙНЕРЕН ТЕРМИНАЛ.

В първа част на глава 1 (1.1) са изследвани структурата и организа-
цията на работа на контейнерните терминали в Хамбург – Eurogate Container
Terminal, Феликстоу – Landguard Container Terminal и Trinity Container
Terminal, Антверпен – Hesse-Noord Natie Container Terminal/Delwaide Dock,
Хавър – Companie Nouvelle de Manutentions Portuaires, Валенция – Terport
Combiterminal, Барцелона – Terminal de Catalunya, Марсилия – Mourepiane
Container Terminal, Хъл – Humber Container Terminal, Малта – Freeport
Container Terminal, Генуа – SECH, Неапол – Terminal Flavio Gioia, Пирея
– Piraeus Container Terminal, както и контейнерните терминали в Солун,
Измир, Истанбул – Хайдарпаша, Мерсин, Лимасол, Бейрут, Александрия и
структурните единици на контейнерния терминал са групирани в две прин-
ципни групи:

1) хардуер – площ, сгради, кейове, машини;
2) софтуер – организационна структура, система за управление,

информационна система.
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Фиг.1.1.1 Принципна схема на контейнерен терминал

На фиг.1.1.1 е обобщена принципна схема на контейнерен терминал с
неговите основни елементи и са описани техните функции при обработката
на корабите. Значително място във връзка със следващите глави е отделено
на площадката на терминала. На фиг. 1.1.2 е показано примерно разделяне
на площадката на контейнерния терминал на блокове, които са номерирани
по определена координатна система. Подобно на координатната система,
според която се разполагат контейнерите на кораб (корабът се разделя на
бейове, редове и слоеве), така и терминалната координатна система е три-
измерна. Цялата площадка обикновено е разделена на блокове, които се но-
мерират с букви. В блоковете контейнерите се подреждат в бейове, редове
и слоеве. В хоризонтална равнина контейнерите се подреждат по дължина
в бейове. Номерата на бейовете са нечетни. Известно е, че най-използвани
в световен мащаб са 20-футовите и 40-футовите контейнери. Всяка пози-
ция на контейнерния терминал е за един 20-футов контейнер (дължина 20
фута/6 метра). На две съседни 20-футови позиции може да се постави един
40-футов контейнер (дължина 40-фута/12 метра) и тогава беят се отбелязва
с четната цифра, намираща се между двете нечетни, с които са отбелязани
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номерата на двата 20-футови бея. Тъй като ширината на всички контейнери
е 8 фута/2.43 метра, по отношение на ширината на позициите проблеми не
възникват. Редовете по ширина се отбелязват с поредни букви. Има различ-
ни височини на контейнерите 8 фута, 8½, 9½ и други, но те не влияят на
координатната система, тъй като терминалните машини са предвидени за
разликите от един фут. По височина слоевете се отбелязват обикновено с
четните цифри 02, 04, 06. Възможно е също да се използват букви A, B, C
и т.н. или обозначителни букви, като при три контейнера във височина са
известни обозначенията В(below-отдолу), А(above-отгоре) и Т(top-най-от-
горе). Софтуерът на контейнерния терминал е организационно-управлен-
ската структура на терминала. Принципните отдели, от които се състои
контейнерния терминал са посочените на фиг. 1.1.3 и в детайли са описани
техните функции.

Фиг.1.1.3 Принципна организационна управленска структура
на контейнерен терминал

На фигури 1.1.4 и 1.1.5 са показани примерни разпределения на
площадката на контейнерен терминал на подплощадки.

Във втора част на глава 1 (1.2) са описани технологиите за обра-
ботка на контейнери, механизацията, с която се товарят, разтоварват и пре-
местват контейнери на контейнерния терминал, обяснени са специфични
термини, използвани при обработката, които са онагледени с фигури от
посетените контейнерни терминали. На няколко фигури са показани начи-
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ни за подреждане на контейнерите на площадката на контейнерния терми-
нал при работа с различни терминални машини – вилкови повдигачи (lift
trucks), терминални спредери (reach stackers) и портални камиони (straddle
carriers). Българските термини не са буквален превод, а опит да се въведе
терминология, т.к. в практиката в българските контейнерни терминали и
сред българските морски специалисти са навлезли английските наименова-
ния. Показан е начин за изчисляване на броя на контейнерите в зависимост
от вида на терминалните машини, с които се подреждат контейнерите на
площадката на терминала, полосите за маневриране и определяне на ефек-
тивността на подреждането чрез изчисляване на избирателната способност
при работа с различните терминални машини (възможността да се извади
даден контейнер от блок с контейнери без да се разместват контейнерите в
блока). В две таблици е направен сравнителен анализ на изследваните кон-
тейнерни терминали на база на данни за капацитета на площадките на тези
терминали, машините, с които се обработват контейнерите и крановете за
товаро-разтоварни операции. В трета част на глава 1 (1.3) са разгледани
международните стандарти за контейнери, начинът на електронна обработ-
ка на информацията и използваните специфични термини и съкращения,
както и стандарт за устройства за автоматично разпознаване на контейне-
рите.

В заключение на първа глава са формулирани целта и основните
задачи на дисертацията, посочени по-горе.

Глава 2. ТЕОРЕТИЧНИ ПОДХОДИ ПРИ
ОПТИМИЗИРАНЕ НА РАБОТАТА НА

КОНТЕЙНЕРНИЯ ТЕРМИНАЛ

Във втора част на дисертацията са дадени теоретичните подходи
при оптимизиране на работата на контейнерния терминал. Разгледани
са българските научни разработки по проблема и някои съвременни
международни автори. Оптимизиране на работата на пристанищен
терминал намираме в научните трудове на ст.н.с. Белмустаков, който
разглежда оптимизиране на работата на речните пристанища разглежда

[…]


Минимум 833 920 746 717 683 661 640 786 751 683 724 693 640

Средно –
минимум 77,48387 95,85714 209,129 120,2667 88,09677 130,4333 158,1935 137,4839 217,7333 109,1935 90,53333 103,2581 224,55521

Максимум –
минимум 280 181 464 318 266 240 359 275 438 313 323 228 570

(Макс-мин) %
от средното 30,75288 17,81747 48,57982 37,98073 34,49632 30,32473 44,97656 29,77854 45,21368 39,51055 39,65461 28,63393 65,9298554

Фиг. 3.5.2 Динамика на броя на контейнерите на контейнерен
терминал Варна Изток за 2005 г.

В последната част на трета глава (3.6) е направен опит за иконо-
мически анализ на инвестициите в контейнерен терминал. Според изчис-
ленията на нетна настояща стойност (ННС) на инвестиция в контейнерен
терминал при обем на обработените контейнери от порядъка на 50 до 100
хиляди teus е целесъобразна до 10 млн. щ.долара. Всяко по-нататъшно уве-
личаване на размера на инвестицията би довело до отрицателни ННС. Съ-
щото е показано с таблици и графики при различни темпове на промяна
на контейнерооборота. Печалбата до инвестиции от 10 млн. щ. долара е
все още положителна, а при нарастване на инвестицията над тази цифра,
тя става загуба. Увеличаването на контейнерооборота изисква увеличава-
не на инвестициите и при оборот над 300000 teus инвестиции от 50 млн.
щ.долара вече стават рентабилни. Раздробяването на интервалите за нара-
стване на инвестициите не би могло да доведе до съществени промени на
изводите, защото инвестициите са кратни на определени цифри, свързани
с елементите на контейнерния терминал, изяснени в първата част. Накрат-
ко казано при увеличаване площта на терминала и броя на обработените
контейнери нараства нуждата от терминални машини, кранове, работна
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ръка, софтуер и т.н. и трактът на промяна на инвестициите се увеличава. В
случай че ежегодният ръст на обработените контейнери в третата или чет-
въртата година след реализиране на инвестицията рязко нарастне поради
подобряване работата на терминала вследствие на инвестицията резулта-
тите не се променят и изводите относно ННС остават същите. Ако през
третата година контейнеропотокът да скочи със 100% поради инвестицията
(въображаемият контейнерен терминал привлича значителен товаропоток
от съседни региони, транзитни товари и т.н.) ННС е положителна за инвес-
тиции отново до 10 млн. щ.долара.

В продължение на този чисто теоретичен подход е изследван годиш-
ният трафик на контейнери в Черно море и пристанище Варна. Най-общо
погледнато в Черно море се оформят към момента два хъб контейнерни
терминала, които служат за траншипмънт и обслужват другите пристани-
ща от региона – Одеса и Констанца. Имайки предвид местоположението
на Черно море, сравнително малкия товаропоток за целия регион и факта,
че обикновено цялото Източно Средиземно море се обслужва с фидерни
сервизи се обосновава извод, че няма да е икономически изгодно да се из-
гражда хъб-терминал във Варна. От друга страна обаче всички контейнер-
ни терминали в региона са по-малко или повече непредсказуеми, стават
задръствания и корабите се бавят, което усложнява връзките с големите
кораби, плаващи по главните световни линии. От тази пък гледна точка
по-разумно би било за всяка от контейнерните линии да разтоварва контей-
нерите за Черно море в един контейнерен терминал с добра организация на
работа и без задръствания и оттам с малък фидерен кораб да ги превозва до
крайните им дестинации. Къде обаче да бъде този контейнерен терминал
зависи най-вече от обема на трафика за и от отделните крайни дестинации.
На база статистически данни за контейнеропотока в Черно море за периода
2001 – 2014 г. са направени графики на относителния дял на отделните
страни в региона.
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Таблица и графика 3.6.16 Товарооборот на пристанищата в
района на Черно море за периода 2008 – 2014 г. 2

Година 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014

Държава

Румъния
Количество,
teus 408 339,5 418,1 505,9 482,5 553,5 500

Дял, % 15,97181 22,81433 22,07148 21,24738 20,04154 20,82236 21,92982

Украйна
Количество,
teus 1253,9 516,8 659,8 760,3 723,9 780,5 500

Дял, % 49,08593 34,72885 34,83081 31,93196 30,06854 29,36197 21,92982

Русия
Количество,
teus 485,3 317,5 448 663,1 673,5 740,4 700

Дял, % 18,99785 21,33593 23,6499 27,84964 27,97508 27,85343 30,70175

България
Количество,
teus 197,7 134,9 142,6 152,4 169,9 180,4 180

Дял, % 7,739284 9,065251 7,527847 6,400672 7,057113 6,786547 7,894737

Грузия
Количество,
teus 209,6 179,4 225,8 299,3 357,7 403,4 400

Дял, % 8,205128 12,05564 11,91997 12,57035 14,85774 15,17568 17,54386

Общо
Количество,
teus 2554,5 1488,1 1894,3 2381 2407,5 2658,2 2280

Дял, % 100 100 100 100 100 100 100

2 Black Sea Container Summit Odessa 2014, http://summit.portsukraine.com/
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Имайки предвид обобщенията, доказателствата и изводите в първите
три части са направени няколко извода относно оптимизиране работата на
съвременен контейнерен терминал и перспективите пред контейнерните
терминали във Варна. Изводът, който се налага е изграждане на фидерен
контейнерен терминал с капацитет от около 200 000 теу с газене от 11-
12 метра, терминални машини с възможност за промяна в гъстотата на
подреждане на контейнерите – терминален спредер или вилков повдигач и
мобилни мултифункционални кранове с възможност за пренасочване към
други видове товари в период на по-слаб трафик.
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Заключение
Резултатите от изследванията в дисертационния труд дават основание

да се счита, че поставената основна цел и свързаните с нея задачи са решени.
В дисертацията са обосновани нови показатели за работата на съвременен
морски контейнерен терминал, има обобщени технологии за обработка
на контейнери и международни стандарти, които могат да се използват
в учебния процес в специалностите, свързани с морското корабоплаване
и пристанищата. Внедряване на приносите в практиката на българските
пристанища не е направено поради липса на интерес от икономическите
субекти в страната. Резултатите от дисертацията могат да се използват при
бъдещото развитие на българските пристанища.
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ІІІ. НАУЧНО-ПРИЛОЖНИ ПРИНОСИ

Теоретичните изследвания и направените на тяхна основа практичес-
ки проучвания позволяват да се обобщят следните по-важни приносни мо-
менти в теоретичен и практико-приложен аспект:

1. Дефинирани са коефициенти за сравнителен анализ при използва-
не на площите на площадката на морски контейнерен терминал К11, К12 и
К13 и са изследвани техните стойности за различни терминали и значение-
то им за ефективната работа на контейнерен терминал.

2. Дефинирани са показатели за работата на контейнерен терминал
площ на теу, площ за стифиране на контейнери, площ за маневриране и съ-
отношение на едната към другата, както и на всяка една към общата площ,
среден път за изваждане на контейнер от площадката на контейнерния тер-
минал до определена изходна точка, среден брой движения за изваждане на
контейнер от контейнерния стак на площадката на терминала и са опреде-
лени техните значения за ефективната работа на терминала и стойностите
им при работа с различни терминални машини;

3. Определени са структурните единици и характеристиките на съ-
временен морски контейнерен терминал, систематизирана е принципна
схема на контейнерен терминал с неговите основни елементи и са опреде-
лени техните функции при обработката на корабите и примерно разделяне
на площадката на контейнерния терминал на блокове;

4. Изследвани, сравнени и дефинирани са начини за подреждане на
контейнерите на площадката на контейнерния терминал при работа с раз-
лични терминални машини. Разработен е начин за изчисляване на броя на
контейнерите в зависимост от вида на терминалните машини, с които се
подреждат контейнерите на площадката на терминала, полосите за манев-
риране и определяне на ефективността на подреждането чрез изчисляване
на избирателната способност при работа с различните терминални маши-
ни;

5. Направено е сравнение и обобщение на изчисленията за общ брой
(N) и среден брой движения за изваждане на контейнер от стак на площад-
ката на контейнерен терминал (Nср) и е установено, че работата с портални
камиони дава най-добри резултати по отношение на този показател;

6. Въз основа на динамиката на заетостта на площадката на контей-
нерен терминал Варна Изток е изведено и доказано, че капацитетът на пло-
щадката на един терминал следва да е с 20% повече от предполагаемия
среден брой едновременно намиращи се на терминала контейнери.
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IV. СПРАВКА ЗА НАУЧНИТЕ ПУБЛИКАЦИИ

№ Наименование на работата Място на
публикуване

Бележки

1. Е-бизнес, Е-търговия, Е-ко-
муникации и приложението
им в превозите на контейнери
по море

Морски научен
форум, ВВМУ,
Варна, Том 5,
2001 г., с. 291-304

2 Някои аспекти на използва-
нето на техниката за превоз
и обработка на контейнери в
съвременното корабоплаване

Морски научен
форум, ВВМУ,
Варна, Том 5,
2001 г., с 332-345

3. Някои проблеми при оптими-
зиране работата на контей-
нерния терминал и подреж-
дането на контейнерите на
площадката на терминала

Морски научен
форум, ВВМУ,
Варна, Том 2,
2003 г., с 119-133

4. Динамика на броя на
контейнерите, намиращи се
на площадката на контейне-
рен и нейното значение при
оптимизиране на работата на
контейнерния терминал

Морски научен
форум, ВВМУ,
Варна, Том 2,
2006 г., с 106-113

5. Някои показатели за работата
на контейнерен терминал и
тяхното използване при опти-
мизиране на работата му

Морски научен
форум, ВВМУ,
Варна, Том 2,
2006 г., с 114-141

6. Динамика на контейнерообо-
рота в пристанищата от Чер-
номорския басейн и нейното
влияние при инвестирането в
изграждане на нови контей-
нерни терминали или модер-
низирането на съществуващи-
те мощности за обработка на
контейнери

Морски научен
форум Проблеми
на висшето
о б р а з о в а н и е .
Науки за морето
и кораба, ВВМУ,
Варна, Том 2,
2011 г., с. 150-156
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OPTIMIZATION OF THE OPERATION OF MODERN SEA
CONTAINER TERMINAL

D. G. Dimitrov
Abstract

The handling of containers in the ports of the world, the rate of loading and
discharging became a key factor of the success of the carriage and to attract more
customers the container lines and port terminals have to cut the transit times and
the time the ship is operated in the port. At the same time the rapid expansion of
the carriage of containers requires better planning of the operations and use of
advanced technologies either to handle the containers in the port or to plan the
operations. The dissertation is an attempt all the problems to be analyzed based
on the experience of the operations in the port of Varna. The research consists of
three main parts and conclusion.

The first part is detailed study of the essence and basic characteristics of
modern container terminal with the principal elements of the hardware – container
yard, quay, auxiliary buildings, ship-to-shore cranes, terminal machines – lift
trucks, reach stackers, straddle carriers, rubber machine gantry cranes, rail
mounted gentry cranes, etc. and software of the terminal – organization of the
operations, computer based systems and automation. Integral part of that study is
the electronic processing of the information and the development of the existing
means of exchange of information and standards for electronic data interchange
(EDI).

The second part of the dissertation includes the theoretical methods and
approaches to the problem either in Bulgaria or worldwide.

The essential part of the research is the third part which is subdivided into
several subtitles with analysis of the disposition of containers in the container
yard when using different machines, traditional way of location of containers
and author’s original ideas with comparison of the possibility of the yard to
accommodate maximum number of teus and method to calculate that number
with criteria and indicators how to evaluate the usage of the territory of the
yard. Various statistics had been made in the port of Varna East. During 2005
the number of containers in the yard of Varna East had been registered daily and
the data strings were analyzed in order the principal conclusions to be extracted.

The fourth part is the conclusion combining the theoretical and practical
deductions into one scientific contribution which is definition of coefficients for
comparative analysis for utilization of the container yard area К11, К12 и К13 and
determination of their values for different existing container terminals altogether
48 with their influence for effective operation of the container terminal. Several
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practical conclusions had been made about operation of a container terminal
in principal and proposal for effective planning and operation of the handling
of containers in the port of Varna. Indexes terminal area for one teu, container
disposition area, maneuvering area and their correlation are defined as well as
average distance for taking out container from the yard, average number of
moves to take out container from container yard. Their meaning is determined
when using different terminal machines and different patterns of disposition of
the containers in the yard. The structural elements of modern container terminal
are defined systemized in a scheme and subdivision of the container yard in
stacks and blocks.