СТАНОВИЩЕ

върху дисертационен труд за даване на образователната и научна степен
„ДОКТОР“

по специалност „Експлоатация на водния транспорт, морските и речните пристанища“

Област „Технически науки“

Професионално направление : „5.5 Транспорт, корабоплаване и авиация“
Автор на дисертационния труд : ДИМИТЪР ГЕОРГИЕВ ДИМИТРОВ

Тема : „ОПТИМИЗИРАНЕ ЕКСПЛОАТАЦИЯТА НА СЪВРЕМЕНЕН МОРСКИ КОНТЕЙНЕРЕН ТЕРМИНАЛ“

Изготвил становището : доц. д-р инж. Димитър Йорданов Димитракиев, ръководител катедра „Експлоатация на флота и пристанищата“, ВМУ „Н. Й. Вапцаров“ - Варна

1. Актуалност на разработвания в дисертационния труд проблем в научно и научно-приложно отношение. Степен и мащаб на актуалността на проблема и конкретните задачи, разработени в дисертацията.

Дисертационният труд представлява изследване в областта на организацията на обработка и складиране на контейнери в морския пристанищен терминал. Проблематиката е актуална в световен мащаб поради изключително динамичното развитие на контейнерните превози. Тя е болезнено актуална за град Варна поради изостаналостта на пристанището по отношение на технологиите за обработка на контейнери. Старта на проектиране на Интермодален терминал Варна, разположен на северния бряг на Варненското езеро е ярко доказателство за актуалността на дисертационния труд. Сам по себе си въпросния инфраструктурен проект е сериозна инвестиция в изостаналата морска индустрия на Република България.

2. Познава ли дисертантът състоянието на проблема и оценява ли творчески литературния материал.

В Глава първа на дисертацията докторантът прави подробен анализ на състоянието на проблема. Познавайки се на приетата терминология, на която е отделено специално внимание, той ясно показва схемата за действия в един условен контейнерен терминал. Обзорът обхваща известни контейнерни терминали (Хамбург, Антверпен, Ротердам, Валенсия, Барселона и др.). В района на Черно море са разгледани терминалите на Констанца, Новоросийск, Иличевск и Потти. Всичко това, както и работата му като помощник капитан на контейнеровоз, показва, че кап. Димитър Димитров достатъчно добре познава състояние на проблема.

3. Избраната методика на изследването може ли да даде отговор на поставената цел и задачи на дисертационния труд.

Приложен е сравнителен метод на изследване. Основно са изследвани и дефинирани площта за 1 TEU, площта за стифиране на контейнери, площта за маневриране и съотношението на едната към другата, както и на всяка една към общата площ. Подобни методики са използвани и от други автори цитирани в дисертацията. Това ми дава основание да приема, че избраната методика е правилна.

4. Научно-приложни приноси на дисертационния труд.

Като се запознах подробно с представената ми разработка приемам посочените от автора приложни приноси:

- дефинирани са коефициенти за сравнителен анализ при използване на площите на площадката на морски контейнерен терминал K11, K12 и K13 и са изследвани техните стойности за различни терминали и значението им за ефективната работа на контейнерен терминал.
- дефинирани са показатели за работата на контейнерен терминал, площ на TEU, площ за стифиране на контейнери, площ за маневриране и съотношение на едната към другата, както и на всяка една към общата площ, среден път за изваждане на контейнер от площадката на контейнерния терминал до определена изходна точка, среден брой движения за изваждане на контейнер от контейнерния стак на площадката на терминала и са определени техните значения за ефективната работа на терминала и стойностите им при работа с различни терминални машини;
- определени са структурните единици и характеристиките на съвременен морски контейнерен терминал, систематизирана е принципна схема на контейнерен терминал с неговите основни елементи и са определени техните функции при обработката на корабите и примерно разделяне на площадката на контейнерния терминал на блокове;
- изследвани, сравнени и дефинирани са начини за подреждане на контейнерите на площадката на контейнерния терминал при работа с различни терминални машини. Разработен е начин за изчисляване на броя на контейнерите в зависимост от вида на терминалните машини, с които се подреждат контейнерите на площадката на терминала, полосите за маневриране и определяне на ефективността на подреждането чрез изчисляване на избирателната способност при работа с различните терминални машини;
- направено е сравнение и обобщение на изчисленията за общ брой (N) и среден брой движения за изваждане на контейнер от стак на площадката на контейнерен терминал (N_{cp}) и е установено, че

работата с портални камиони дава най-добри резултати по отношение на този показател;

5. Резултатите от дисертационния труд използвани ли са вече в научната и социалната практика? Има ли постигнат пряк икономически ефект и пр.? Документи, на които се основава твърдението.

Доказателство за използването на резултатите от дисертационния труд в научната и социална практика са представените от докторанта документи:

- Референция от Дирекция „ Морска администрация ” – Варна;
- Мнение от ДП „ Пристанищна инфраструктура ” – София;
- Референция от Българската асоциация на морските капитани;
- Служебна бележка от Български морски квалификационен център ЕАД;
- Референция от Управителния съвет на НСБС.

6. Мотивирани препоръки за бъдещо използване на научните и научно-приложните приноси: какво и къде да се внедри?

В качеството си на председател на Българската асоциация на морските капитани, дисертантът Димитър Георгиев Димитров може пряко да влияе при вземането на важни решения за развитието на морската индустрия на България. В това си качество той може пряко да прилага направените от него разработки.

7. Заключение.

Представената ми дисертация отговаря на нормативните изисквания. Оценявайки по достойнство теоретическите и практически ползи от разработката, предлагам на уважаемото жури да присъди на к.д.п. Димитър Георгиев Димитров образователната и научна степен „**Доктор**” по професионално направление 5.5 „Транспорт, корабоплаване и авиация”.

Дата: 16.03.2015 г.
гр.Варна

Изготвил становището :.....
доц. д-р инж.Димитър Йорданов Димитракиев